
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.10.2022 г. № 553-П 
Челябинск 

О Порядке выплат педагогическим 
работникам, подготовившим 
победителей и призеров 
международных, всероссийских, 
межрегиональных и региональных 
олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической 
направленности (научно-
технического и спортивно-
технического направлений), 
специального денежного поощрения 
в 2022 - 2024 годах 

В целях реализации государственной программы Челябинской области 
«Развитие образования в Челябинской области», утвержденной постановлением 
Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие образования 
в Челябинской области», 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок выплат педагогическим работникам, 

подготовившим победителей и призеров международных, всероссийских, 
межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической направленности (научно-технического и спортивно-
технического направлений), специального денежного поощрения в 2022 -
2024 годах. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Челябинской 
области от 14.10.2020 г. № 511 -ТТ «О Порядке выплат педагогическим 
работникам, подготовившим победителей и призеров международных и 
всероссийских олимпиад, первенств, фестивалей, чемпионатов технической 
направленности (научно-технического и спортивно-технического направлений), 



специального денежного поощрения в 2020 - 2022 годах» (Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15 октября 2020 г.). 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Председатель 
Правительства Челябинской области A.JT. Текслер 

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 11.10. 2022 г. № 553-П 

Порядок 
выплат педагогическим работникам, подготовившим победителей и призеров 

международных, всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, 
первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно-

технического и спортивно-технического направлений), специального 
денежного поощрения в 2022 - 2024 годах 

1. Настоящий Порядок выплат педагогическим работникам, 
подготовившим победителей и призеров международных, всероссийских, 
межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической направленности (научно-технического и спортивно-
технического направлений), специального денежного поощрения в 2022 -
2024 годах (далее именуется - Порядок) определяет порядок и условия выплат 
педагогическим работникам, подготовившим победителей и призеров 
международных, всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, 
первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно-
технического и спортивно-технического направлений), специального 
денежного поощрения в 2022 - 2024 годах (далее именуется - специальное 
денежное поощрение). 

2. Специальное денежное поощрение выплачивается педагогическим 
работникам, подготовившим победителей и призеров международных, 
всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, 
фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно-технического и 
спортивно-технического направлений) (далее именуются - педагогические 
работники). 

В целях реализации настоящего Порядка к международным, 
всероссийским, межрегиональным и региональным олимпиадам, первенствам, 
фестивалям, чемпионатам технической направленности (научно-технического и 
спортивно-технического направлений) относятся мероприятия с 
обучающимися, включенные в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и 
(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, ежегодно утверждаемый 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации, календарь 



образовательных событий для обучающихся образовательных организаций 
Челябинской области, ежегодно утверждаемый приказом Министерства 
образования и науки Челябинской области, мероприятия, проводимые 
общероссийскими и региональными спортивными федерациями, по 
техническим видам спорта. 

3. Выплата специального денежного поощрения осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Челябинской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым 
планом исполнения областного бюджета и в пределах лимитов бюджетных 
обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных 
Министерству образования и науки Челябинской области на указанные цели. 

4. Выдвижение педагогического работника на получение специального 
денежного поощрения производится органом местного самоуправления 
муниципального образования Челябинской области, осуществляющим функции 
и полномочия учредителя образовательной организации, в которой работает 
указанный педагогический работник (далее именуется - учредитель), или 
руководителем организации, функции и полномочии учредителя в отношении 
которой осуществляет исполнительный орган Челябинской области (далее 
именуется - руководитель). 

5. В срок до 9 ноября текущего года учредители или руководители 
направляют в Министерство образования и науки Челябинской области 
следующие документы: 

1) ходатайство учредителя или руководителя о предоставлении 
специального денежного поощрения педагогическому работнику, содержащее 
информацию о подготовке педагогическим работником победителей или 
призеров международных, всероссийских, межрегиональных и региональных 
олимпиад, первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности 
(научно-технического и спортивно-технического направлений) за 2 учебных 
года, предшествующих году осуществления специального денежного 
поощрения, по форме, установленной Министерством образования и науки 
Челябинской области; 

2) заверенные копии документов, подтверждающих заслуги и достижения 
победителей или призеров международных, всероссийских, межрегиональных 
и региональных олимпиад, первенств, фестивалей, чемпионатов технической 
направленности (научно-технического и спортивно-технического направлений), 
подготовленных педагогическим работником, за 2 учебных года, 
предшествующих году осуществления специального денежного поощрения 
(диплом, грамота, сертификат, приказ, протокол жюри и другое); 

3) личное заявление педагогического работника на получение 
специального денежного поощрения; 

4) реквизиты счета, открытого педагогическому работнику в кредитной 
организации, для перечисления специального денежного поощрения 
(реквизиты отделения банка на отдельном листе в печатном виде); 

5) копию паспорта педагогического работника (со 2 по 6 страницу); 



6) копию индивидуального номера налогоплательщика педагогического 
работника; 

7) копию свидетельства обязательного пенсионного страхования 
педагогического работника; 

8) справку, подтверждающую факт работы педагогического работника в 
образовательной организации Челябинской области не менее 3 лет; 

9) копию первого листа и страницы, где указано полное наименование 
организации, устава образовательной организации Челябинской области, в 
которой работает педагогический работник; 

10) письменное согласие педагогического работника на обработку его 
персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

6. Министерство образования и науки Челябинской области принимает 
решение об отказе в выплате специального денежного поощрения 
педагогическому работнику в случаях, если: 

1) представлен неполный комплект документов, указанных в пункте 5 
настоящего Порядка; 

2) представленные документы содержат недостоверную информацию; 
3) нарушен срок подачи документов. 
7. Министерство образования и науки Челябинской области в срок до 

21 ноября текущего года рассматривает представленные документы. 
Представленные в Министерство образования и науки Челябинской области 
документы не возвращаются. 

8. По каждому педагогическому работнику Министерством образования и 
науки Челябинской области определяется общая сумма баллов в соответствии с 
приложением к настоящему Положению, и формируется рейтинг 
педагогических работников. 

9. Министерство образования и науки Челябинской области: 
1) утверждает список педагогических работников для предоставления 

специального денежного поощрения; 
2) издает не позднее 28 ноября текущего года приказ о выплатах 

специального денежного поощрения педагогическим работникам и в течение 
пяти рабочих дней со дня его издания размещает его на официальном сайте 
Министерства образования и науки Челябинской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

10. Ежегодно предоставляется 80 специальных денежных поощрений в 
размере 50 тыс. рублей каждое. 

Педагогический работник может получить выплату специального 
денежного поощрения не ранее, чем через два года после даты предыдущей 
выплаты в соответствии с настоящим Порядком, а также аналогичных 
денежных выплат педагогическим работникам, подготовившим победителей и 
призеров международных и всероссийских олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической направленности (научно-технического и спортивно-
технического направлений). 



11. Выплата специального денежного поощрения педагогическому 
работнику осуществляется в срок до 30 декабря текущего года Министерством 
образования и науки Челябинской области путем перечисления денежных 
средств на счет педагогического работника - получателя специального 
денежного поощрения, открытый ему в кредитной организации. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку 

выплат педагогическим работникам, 
подготовившим победителей и 

призеров международных, 
всероссийских, межрегиональных и 
региональных олимпиад, первенств, 

фестивалей, чемпионатов технической 
направленности (научно-технического 

и спортивно-технического 
направлений), специального денежного 

поощрения в 2022 - 2024 годах 

За достижения победителей и призеров международных, всероссийских, 
межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической направленности (научно-технического и спортивно-
технического направлений), подготовленных педагогическими работниками, 
педагогическим работникам присваиваются баллы в соответствии с таблицей: 

Достижение Региональный или Всероссийский Международный 
межрегиональный уровень уровень 

уровень 
очный заочный/ 

дистанцион-
ный 

очный заочный/ 
дистанцион-

ный 

очный заочный/ 
дистанцион-

ный 
Дипломант/лауреат 20 10 35 15 50 25 

(диплом,грамота 
III степени, 

диплом, грамота за 
3 место, 

специальный 
диплом) 

Дипломант, 40 20 65 30 90 45 
лауреат (диплом, 

грамота II степени, 
диплом, грамота за 

2 место) 
Победитель 60 30 100 50 130 65 

(диплом, грамота 
I степени, диплом, 
грамота за 1 место) 

Победитель 70 - 110 - 140 -

(гран-при) 


